**Accedit auctoritas, primo S. Script. Hoc sicut fecit Deus propter malos, futurum autem propter paucos: si-
ut terra dat multam materiam ex qua fiant fioculae, pau-
cam vero ex qua fiat aurum et argentum. Multi quidem
creati sunt, sed pauci salvantur, ait liber 4. Esdræ c. 8.
v. 1. 2. 3. qui liber etsi non sit canonicus, tamen suam
habet auctoritatem. Rursum: *Multū sunt vocati, pauci vero electi.* Matth. 20. 16. ubi passim interpres docent plures Christianos damnari, paucos salvati: ita Origen. Euthymius, Beda, Haymo, S.Thom. Lyran. Abulon. Dio-
lys. Arias Mont. et alii, ac Maldon. in e. 21. S. Matth.
v. 14. Ludov. Molina 1. p. q. 23. art. 7. Unus Caielan. explicans parabolam quinque virginum satuarum et quinque prudentium, Matth. 25. 3. opinatur numerum sal-
vandorum et damnandorum esse aequalem, totque salva-
ri quo dannari. Insuper clara sunt verba Christi: *Intrale per angustum portam; quia late porta et spatiosa via est que ducit ad perdicionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via est que ducit ad vitam!* et pauci sunt qui inventuri eam, Matth. 7. 13. sci-
licet, ut ait Isaías cap. 24. 13. *Quonodo si paucæ olive que remanserunt, excurrent ex olea, et racemi cum sue-
rili fructu vindemia. Et Micheas cap. 7. 1. Vix mihi, quia factus sum sicut qui colligit in autumno racemos vindemiat.* S. Anselmus iter faciens incidit in venatores et ca-
nes persequentes leporum, qui cum iam pene esset in ore canum, accurrit ad pedes Sancti totus tremens et sudans. Manu eum exceptit S. Anselmus, dixitque sociis: *Talis est anima in extremo periculo vite, quam canes infernales persequuntur, et devorare contendunt. Ita habet eius vita.***

Deinde faret huic sententiæ auctoritas Patrum. S. Au-
gust. lib. 3. contra Crescon. e. 66. *Ipsi, ait, boni verique Christiani qui per seipso multi sunt, comparatione malorum falsorumque itidem pauci sunt. Sic multa grana quibus horrea multa complentur, pauca dicimus in compara-
tione palearum.* S. Chrys. homil. 46. ad pop. *Multa sunt plures gehennam ingredientes, sed maius est regnum celorum.* Ideo elarius hom. 40. *Quot, inquit, putatis esse in hac civitate nostra (Antiochia) qui salvi fiant? Infestum est quod dicturus sum, dicam tamen: Non possunt inventari in tot millibus centum qui salvantur, quin et de his dubito. Quanta enim in iuuenibus malitia? quantus in senibus torpor, etc.*

S. Greg. hom. 19. in Evang. *Ad fidem plures veniunt, sed ad ecclesiæ regna pauci perducuntur.* Idem fuse probat Alphonsus Meadowa quest. 1. positiva, *An numerus prædestinatorum superet rationes in reprobatione?* conclusione 1. qui inter cetera, depravatis seculi nostri mores intuere, perioria, iuvidias, dotractiones, fraudes, con-
vicia, rixas, obscenitates, corrupta desideria, superbia, araritatem, edacitatem, violentiam, etc. profecto mecum scatis, dicesque, nemo, aut unus altere horum est, qui salutis sue memor ad Deum aliquando revertatur, iuxta illud Psalm. 13. 1. *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in studiis suis.* Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum; et Micheas 7. 2. *Perit sanctus de terra, et reetus in hominibus non est.* Haec rationes, et haec sententia magna cuique do salute iniicit metu sanctumque timorem; ut iuxta Apostolum cum timore et tremore eam operetur, ac proinde conscientiam suam serio indaget; et

Asi quo in ea principia et dictamina saluti contraria inveniat, prorsus abneget et exellat, cor et voluntatem a ni-
mio opum et honorum amore abstrahat, cupiditatibus ge-
nereos resistat, totumque se Domino, Deique legi affigat,
malens omnia pati, omnium iacturam facere, et milies mori potius, quam eum offendere, aut eius gratiam et a-
incipitudo perdere. Cum enim tam multi etiam Christiani
damnentur, tam pauci salvantur, quis non timeat? Quis
non later paucos esse solatag? quis non pericula salutis
studiosè devit? Quis non eam omnimodo assecuret? U-
nam enim habemus animam, non plures: una perdita, o-
mnines perdimus, idque irrevocabiliter in omnem æterni-
tatem, ut per eam futura sit miserrima, urendaque æter-
nis incendiis. Ex adversi si unam salvas, omnes salvasti,
ac in æternum eis felicissimum et glorioissimum. Hoe co-
gita, quisquis haec legis. Vive Deo, vive æternitati.

Secundo alii, ut Damase. 2. Parallel. cap. 16. Catha-
rinus et Salmeron hic, accipiunt haec de misericordia hu-
mana, ut sit antithesis cum hemisticchia precedenti, q. d.
Iudicium rigidum et sine misericordia erit ei qui non se-
det misericordiam: qui autem facit misericordiam, habe-
bit iudicium mistum magno misericordia, adeoque mis-
ericordia superabit iudicium, eiusque severitatem fleetet et
moliet. Unde Vatabl. vertit: *Misericordia non reformata iudicium. Si uis clare: Exaltatus es per misericordias super iudicium.* Misericordes enim impetrant per misericordiam et eleemosynam remissionem, vel mitigationem
peccatis suis debita, et in iudicio Dei eis infligendæ: atque si in peccato lethali sint, per eleemosynam dis-
ponunt se ad misericordiam, gratiam et iustitiam a Deo
recipiendam, eamque de conguo merentur et a Deo im-
petrant: quo sit, ut in iudicio ob hoc peccatum non dan-
nandi, sed absolvebti sint. Misericordia ergo superat
et elidit rigorēm iudicii, atque e manu iudicis quasi vir-
gam et flagellum extorquet, ut reus eo flagellandus innu-
minet et liber abeat.

Hoc est quod ait Sapiens Proverb. 14. 21. *Misericordia et veritas præparant bona.* Et Psalm. 40. 1. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.* Et, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Matth. 5. 7. Denique Christus in die iudicii electos omnes, ob exercita opera misericordie adiudicabat ex alto, reprobos vero ob ea neglecta inferno, Matth. 25. 31.

Tertio, plenus et adæquatus erit sensus, si primum cum secundo iam dato iungas, et misericordiam hic accipias tam humanam quam divinam, q. d. Misericordia hominis misericordis provocat misericordiam Dei, eamque sibi ad-
vocabat et patronum adsciscit: utraque autem tam po-
tentis et efficax est apud Deum, ut eius iudicio et iustitia
resistat, eamque vineat et elidat. Est prosopopœia. Iudicium enim et misericordia singulatur quasi due personæ, litigantes apud Deum de homine peccatore et reo: iudicium quasi actor cum accusat, reumque damnationis agit; defendit et excusat misericordia, impetratque et facit ut absolvatur, liberque abeat.

Dicitur: *Sic visa est S. Ioanni Eleemosynario misericordia qua-
si virgo pulcherrima, splendide vestita et oleagine corona
in capite redimita, incitans cum ad eleemosynam, dicen-
do, se esse filiam summi Regis, eique familiarissimam et
gratiosissimam, omniaque quæ vellat ab eo obtinere; uti
refert Leontius in eius vita.* Excitans, inquit, Ioannem a sonno, cumque subrendit et latè vultu hilariter intuens,
dixit: *Sum prima ex filiabus magni Regis. Si tu me tibi
amicam paraveris, potero te ei efficerem familiarem.* Nulli
enim maior est apud eum quam mihi fiducia; quoniam ei
ut ex alto descendenter in terram, et carnem accepit huma-
nam, ego persuasi. Quocirca Ioannes deinceps in pauperes
fuit liberalissimus, eosque vocabat dominos suos,
causamque dabat: *Nam illi soli, inquit, mihi possunt open-
ferre, ut a Christi regno non excidam.* Ita explicat S. Au-
gust. in Psal. 143. dicens: *Superponitur misericordia iu-
dicio, in quo inventum fuerit opus misericordiae: etsi ha-*

V. 5.
Ios. R.
lecurus.

buerit aliquid forte in iudicio, quo puniatur, tamquam unda misericordia peccati ignis extinguitur. Et S. Hier. ad Nepotianum: *Nou memini me legerem, ait, mala morte mortuum, qui libenter opera caritatis exercevit: habet enim multis intercessores, et impossibile est multorum preces non exaudiri; ut impetreret ei contritionem et precipientiam, si sit in peccato mortali, ne in eo decedat et damnetur, iuxta illud Tobiae 4. 11. Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patient animam ire in infernum; ubi vide Serarium et Bell. l. 3. de bonis oper. c. 3.*

Iam verba ipsa praeceps expendamus et explicemus. Superexaltat autem misericordia iudicium, hoc est, misericordia exaltata supra iudicium, superat et vincit iudicium, eiusque rigidam damnationis sententiam, cui peccator obnoxius est, infringit et abolet, dum facit ut misericordes secundum misericordiam salventur, et non per iudicium rigorem et severitatem damnentur. Interpres posterior legisse videtur *καταναγκαῖαι* (et sic habent aliqui Codices Graeci) id est, cervicem erigit, collum attollit contra iudicium: *ωντὸν* enim Gracis est *cervix*, vel *collum*: unde *ωντὸν* idem est quod *cervicem attollo*, *superbio*: et *μεγαλεῖσθαι*, quod Noster verit, *magna exaltat*, c. 3. 5. superexaltat ergo misericordia iudicium, id est, exaltat se contra iudicium, super iudicium cervicem attollit, q. d. Misericordia est iudicij victrix, et quasi index illud discernit et iudicat: habet eam altius tribunal, ut iudicij sententiam irritare aut mutare possit; sicut Rex et Pontifex irritant, aut mutant sententias Cardinalibus vel Principum. Sieut ergo a Cardinalibus ad Papam, ita a iudicio ad misericordiam a misericordibus fit appellatio; adeoque qui in iudicio ob peccata staba capite denudo et pavidi, quasi damnandi, in tribunali misericordiae ob misericordiam, quam fecerunt, caput erigunt, certamque absolutionis, gratiae et gloriae sententiam expectant. Unde nostra Mariana sic explicat, q. d. Misericordia iudicij superior est. Et Emmanuel Sa: *Misericordia, ait, superexaltat, scilicet hominem, id est, colloca cum super iudicium, hoc est, facit evadere condamnationem. Atqui legunt superexaltat iudicium, id est, praevaleat iudicium, scilicet liberans hominem a condemnatione.* Et Thomas Anglicus: *Misericordia, ait, exaltat iudicium, quia maior est velut curia misericordiae quam iustitiae: sicut licet a minore curia appellatur ad maiorem, ita a curia iustitiae ad curiam misericordiae.* Sicut Roma multi causam quam perdidunt in signatura iustitiae, impetrant in signatura gratiae. Quocirca suadet Paulus Hebr. 4. 16. dicens: *Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.* Unde S. Cyprianus, vel potius Cletovaeus (hie enim medios octo Cyrrili libros depeditos supplivit) lib. 5. in Ioan. c. 14. *Supra iudicium, ait, exaltatur misericordia, sicut oleum super aquam;* sicut ergo oleum aquae supernata, ita misericordia superat iudicium.

Porro Graeca nunc habent non *καταναγκαῖαι*, sed *καταναγκάται*, quod respondet Hebr. 7. 25 *מִתְהַלֵּל* *mithallel*, id est, gloriatur misericordia contra iudicium, quasi illud superans et in causa triumphans: sicut qui item vincit, solet gloriari de victoria contra partem adversam. Gloriatur ergo, id est, vincit, expugnat, obtundit, hebetat iudicium, ait Oeum, *καταναγκάται* enim ponitur pro *νίκῃ* per cataphresin, quia victoriam comitari solet gloriatio. Rursum gloriatur contra iudicium, id est, damnationem, hoc est, damnationi quasi superior et victrix insulta. Huic lectio et sensu aliqui adaptant nostrum superexaltatum, subaudiendo Graecum *ωντα*, id est, *contra*, q. d. Superexaltat misericordia iudicium, vel contra iudicium, id est, ipsa se effert et gloriatur adversus iudicium, gloriose se exultolit, ac superiorem facit iudicio. Verum Latinis insolens est subaudire *to contra*. Quocirca Erasmus, Gagneius et alii suspicantur pro superexaltatum legendum esse superexultatum. Sic enim S. August. Epist. 29. legit, superexultat iudicium, et Ep. 89. superexultat iudicium; ac Beda hic, dum sic explicat: *Sicut in iudicio dolebit qui non fecit miseri-*

cordiam; ita qui fecit, remuneratus exultabil atque gaudibil. Qui enim item vincit, gloriatur et exultat super iudicium, quasi qui illud vicerit, q. d. Sicut qui non faciunt misericordiam, damnabuntur a Dei iudicio, et ab ipsa eius misericordia; ita ex adverso qui faciunt misericordiam, non reformidabunt Dei iudicium et damnationem, sed ipsi iudicio, id est, damnationi, morti, gehennæ, peccato et diabolo quasi videntes insultabunt, dicentes cum Christo eorumdem triumphatore suoque salvatore: *Absorpta est mors in victoria. Ubi est mors Victoria tua?* *Ubi est mors stimulus tuus?* 1. Cor. 15. 55. et illud Rom. 8. 31. *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* et v. 33. *Quis accusabit aduersos electos (misericordes) Dei?* *Deus qui iustificat, quis est qui condemnabit?*

Hunc sensum poscit antithesis cum hemisticlio praecedenti: *Iudicium enim sine misericordia ei qui non facit misericordiam;* huic enim opponit: *Superexaltat autem misericordia iudicium,* q. d. In misericordis iudicabitur rigide a iudicio, cum non habeat patronam misericordiam quæ eum defendat: misericordis autem iudicabitur misericorditer, et misericordiam consequetur, quia defendet eum misericordia, causamque eius in iudicio aget et perget, ut vincat et triumphet. Eudem sensum poscit conexio cum v. precedenti: eius enim dat rationem, ut patet ex vocula rationali enim: versus autem precedenti dicit: *Sic loquimini et sic facite, scut incipientes per legem libertatis iudicari,* q. d. Sic loquimini et sic facite, ut locutionis et factorum vestrorum Deo in iudicio exactam rationem vos reddituros membrinatis. Subdit deinde rationem, dicens: *Iudicium enim sine misericordia ei qui non facit misericordiam,* q. d. Qui accipit personas divitum, pauperes vero aspernatur, in eosque immisericordis est, ac proinde violat legem charitatis, *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* quam paulo ante commendavi, hic pariter subibit iudicium rigidum sive misericordia: qui vero nou accipit personas, sed omnes tam pauperes, quam divites diligit, in eosque misericordis est; hic pariter experietur iudicium Dei misericordis, adeoque misericordia omnem iudicij vim, metumque supererabit et auferet, ac faciet ut misericordis non tantum damnationem evadat, sed et præmio gloriaque caelesti donetur. Hic sensus est verus et genuinus: ex quo discimus quanta sit vis misericordiae et quam illa Deo sit grata, quamque illam amplecti et exercere debeamus, si vari velimus, cum in ea salus nostra consistat.

Tanta enim est vis misericordiae, ut in iudicio exaltare valeat misericordes per pauperes, qui eos recepturi sunt in æterna tabernacula, ait S. August. lib. 21. Civit. cap. 27. qui et idipsum adumbratum fuisse in arca et propitiatorio scribit quæstionem. 103. in Exodum: *In arca, inquit, iussi sunt poni lex, et manna, et virga Aaron: in lege precepta sunt, virga potestatem significat, manna gratiam: quia nisi cum gratia non est potestas precepta facienda.* Verum tamen quia lex a quovis proficiente non ex omni parte completer, propitiatorium est desuper. Ad hoc enim opus est ut propitius sit Deus, et ideo despser ponitur, quia superexaltat misericordia iudicium. Duo vero Cherubini pennis suis obumbrant propitiatorium, id est, horonari velando. Et vultus eorum sunt in propitiatorium, quia misericordiam Domini, in qua una spes est, valde commendant. Pulchre OEcum. ex vocum analogia quæ est inter *ἀριθμόν*, id est, *oleum*, et *εἶος*, id est, misericordiam, utriusque vim et usum declarat. *Sicut, inquit, oleum athletis illitum dat eis elabi, ne ab adversariis teneantur; sic et in universalis iudicio misericordia nostra erga egenos dabit effugere impetus, ac pericula quæ a diabolis accusatoribus nostris imminebunt.* Sic ergo sardius lapis pretiosus, sed rubens et cruentus, ideoque symbolum iudicij et vindictæ, hebetatur oleo, teste Plinii libr. 37. cap. 7. si iudicium Dei hebetatur et refrangitur per misericordiam. Rursum S. Aug. hom. 39. inter 50. *Ante fines gehennæ, inquit, stat misericordia, et neminem permittit in carcere mitti.* Est ergo ipsa domina celi, terræ, et inferni, omniumque claves habet. S. Chrysost. hom. 33. ad

popul. Eleemosyna, iocuit, adstat tribunal non tantum patrocinans, sed et ipsi iudici persuadens, ut reo patrocinium praestet, et pro eo sententiam ferat. Petrus Clrysol. serm. 42. **Manducat**, ait, Deus panem in calo, quem perceperit pauper in terra. Da ergo panem si Deum debitorum, non iudicem vis habere. Misericordiam nescit divinus ignis exire. Vide S. Leonce serm. 5. de leuijno, ubi inter alia praeclare ait: *Exequatur plerumque merito, quod distat impendio; quia potest esse par animus, ubi impar est census.* Idem serm. 10. de Quadrag. ubi Deus curam misericordie invenit, ibi imaginem sue pictatis agnoscit. Nazianz: Orat. 16. de cura pauperum. Esto, inquit, calamitoso Deus. Idem in Monostichis: *Eris si beneficus, imitaberis Deum. Fac sis benignus, ut benignum habeas Deum.* Denique misericordia secundum se est maxima virtutum, ait D. Thom. 2. 2. q. 30. art. 4. Unde et misereri ponitur proprium Deo, et in hoc maxime dicitur eius omnipotencia manifestari; et mox: *Inter omnes virtutes quas ad proximum pertinent, potissima est misericordia.* Nam suppleret defectum alterius, est superioris et melioris. Et S. Ambros. in illud 1. Timoth. 4. *Pielatus ad omnia utilis est: Omnis, inquit, summa disciplina Christianae in misericordia et pietate est.* Et S. Matth. cap. 12. 7. Misericordiam, inquit, volo et non sacrificium.

Bugonius
sensus
parergi.

Porro Hugo Card. quatuor alios assert sensus in se veteros, sed huic loco incongruos et impertinentes. Primus est, q. d. Misericordia superponitur rationi et iudicio hominis, ipsumque illuminat sicut lucerna candelabrum. Secundus, q. d. Dei misericordia plus super condignum praemijabit in iudicio bonos et misericordes, quam malis et immisericordibus de pena relaxet et remittat. Tertius, q. d. Plures salvantur per misericordiam quam per iudicium; plures enim decadunt in peccatis venialibus quae per misericordiam Dei reintenduntur sunt; pauciores moriantur ita puri ut statim evolent in celum. Quartus, q. d. Misericordia faciet altius graviusque iudicium eius, qui magnam misericordiam consecutus est a Deo, si fuerit immisericors. Quintus est Dionysii Carth. q. d. Plus placet Deo charitatibus misericordia quam iudiciale districtio. Unde operat ut iura sint in misericordiam prona, et stent magis iuramento accusati quam accusantis, ac in dubiis casibus ad misericordiae partem inclinent. Sextus Caet. q. d. Sicut in statera una lana pondere aliquo depressa elevat alteram et adversam, ita misericordia elevat iudicium, q. d. Apud Deum plus ponderis et momenti habet misericordia, quam iudicium, adeoque ipsa iudicii vim extenuat et elevat.

Hi omnes sensus partim detorti sunt, partim accommodati, partim symbolici: quare litterales et genuini esse nequeunt.

Mystice. Primo, Elias Cretens. in orat. 10. Nazianz. n. 23. *Misericordia superezaltat iudicium;* quia misericordia opera, inquit, ascendunt ad Deum et exaltant misericordem; que vero in voluntates effunduntur, abscedunt et ad crucis transmittunt, puta in gehennam, ubi est aedes iudicii et damnationis. Et Dion. Carth. Misericordia, ait, est altior iudicio, quia reluet in beatis in calo, iudicium vero iacet in damnatis in tartaro.

Secundo, S. Thom. 1. p. q. 21. art. 3. ad 2. *Misericordia superezaltat iudicium;* quia Deus, inquit, misericorditer agit, non contra iustitiam suam faciendo, sed aliquid super iustitiam operando: sicut si aliqui, cui debentur centum denarii, aliquis ducentos det de suo, non facil contra iustitiam, sed liberaliter vel misericorditer operatur. Et similiter si aliquis offensam in se commissum remittat: eam enim donat et contondat. Ex quo patet, quod misericordia non tollit iustitiam, sed est quedam iustitiae plenitudo, unde dicitur Iacob 2. quod misericordia superezaltat iudicium: sicut opera supererogationis superant mandata, ne consilia Evangelica transcendunt praecepta: misericordia enim aene est consilia, iudicium vero praecepti apud homines, sed non apud Deum.

Tertio, Petrus Blesens. lib. de Poenit. et satisfact. hanc sententiam applicat correctioni fraterum, q. d. Qui alium

corripit, id faciat potius per misericordiam, ostendente leitatem, quam per iudicium dure increpando; ne et ipsi eadem invadat tentatio, uti docet Apostolus Galat. 6. 1. Vide ibi dicta.

Anagog. mire exaltabantur, ideoque mire exultabant misericordes in iudicio, cum a Christo iudice cygneam hanc vocem audient: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Esuriri enim, et dedidisti mihi manducare, etc. Matth. 25. 35. Hoc est quod dixit Iacobus cap. 1. *Glorietur aulem frater humili in exaltatione sua;* et Petrus Epist. 1. cap. 5. 6. *Ut vos exaltebit in tempore visitationis;* et Psal. 74. 11. *Exaltabuntur cornua iusti;* et: *Cornu eius exaltabitur in gloria,* Psal. 88. 25. et: *Exaltabunt Sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis;* et: *Exaltationes Dei in gulture eorum,* Psalm. 149. 5. et: *Transib in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei.* In voce exaltationis et confessionis, sonus epulantis, Ps. 41. 5. et: *Vox exaltationis et salutis in tabernaculis iustorum,* Ps. 117. 45. et: *Letabuntur coram te, sicut qui letantur in messe, sicut exaltant victores capti preda, quando dividunt spolia,* Is. 9. 3.

QUID PRODERIT FRATRES MEI, SI FIDEM QUIS DICAT SE Vers. 14.

HABERE, OPERA AUTEM NON HABEAT? Haec est tertia pars capituli, in qua contra haeresis tunc exortentem docet, ad salutem non sufficere fidem, sed et requiri opera bona. Ad ea ergo transiit S. Iacobus occasione operum misericordiae, que paulo ante commendavit, dicens: *Misericordia autem superezaltat iudicium.* Ab iis ergo assurgit quasi a specie ad genus ac quorumlibet bonorum operum necessitatem; simul explicat illud quod dixit cap. 1. 22. *Estate autem factores verbi, et non auditores tantum;* nimis docendo fidem verbi non sufficere, sed requiri ut verbum in opera cooperator: et illud hoc cap. v. 8. *Si tamen legem perficisti regale secundum Scripturas, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis, nimis docendo haec legem impleri non per nudam fidem, sed per opera caritatis.* Insuper explicat legem libertatis, quam nominavit vers. 12. puto Evangelicam, nimis illam non ita Christianos facere liberos, ut omni legi soluti libere facere possint, quidquid lubet, quasi sufficiat fides qua credant in Christum Salvatorem. Hoc enim docebat illo anno Simon Magus, teste Irenaeo libr. 1. cap. 20. et Theodor. libr. de heret. fabul. et post eum Valentinus, Basiliides, Eunomius, Actius, teste S. Irenaeo et Theodoro locis iam citatis, ac S. August. lib. de haeres. cap. 54. et S. Hier. libr. 2. contra Iovinian. Simonem, eiusque asseclas iam dictos sequuntur nostri haeretici quasi dignum patella operculum, qui docent ad salutem sufficere fidem, qua credant Christum pro te esse mortuum, pro tua peccatis satisfactione, tibique meruisse gratiam et gloriam; quare ad salutem non requiri opera bona. Probabat id Simon, ut etiamnum probant nostri haeretici, ex Epist. S. Pauli ad Rom. in qua Paulus contra Iudeos gloriantes in Mose et operibus legis, ac fidem Christi despicientes, deprimit opera legis et fidem Christi extollit. Ut ergo bunc errorem eliderent S. Petrus, S. Iacobus, S. Ioannes scripsierunt Epistolas Canonicas, in quibus Pauli mentem explicant, ac impense commendant, et exigunt studium bonorum operum, ut diserte affirmat S. Augustinus lib. de fide et operibus cap. 14. et 15.

Unde liquet Paulum, dum ait Rom. 3. v. 28. nos insufficari ex fide sine operibus legis, non adversari Petro, Iacobbo et Ioanni, qui dicunt nos insufficari non ex fide sola, sed et ex operibus. Paulus enim intelligit opera legis, facta viribus naturae sine fide et gratia Christi, qualia iactabant Iudei. Petrus vero, Iacobus et Ioannes intelligent opera fidei, puta facta ex fide et gratia Christi, que Paulus nomine fidei comprehendit et intellexit: ita S. Augustinus lib. 83. quest. 70. Paulus, inquit, intelligit opera quae fidem precedunt; Iacobus opera quae fidem sequuntur. Porco duplex est iustificatio: prima, qua homo ex iniusto fit iustus; secunda, qua ex iusto fit iustior et sanctior; quae proinde non est aliud quam augmentum iustitiae. Iam opera fidei conferunt primam iustitiam dispositi-

tive, secundam vero meritorie: iustus enim per opera bona meretur augmentum iustitiae; iniustus vero per opera spei, timoris, penitentiae disponit se ad primam iustitiam, non vero eam meretur de coudigno, sed tantum de congruo. Vide Concil. Trident. sess. 6.

Nota primo. Per fidem S. Iacobus intelligit veram fidem, non umbram fidei, puta inanem cognitionem articulorum fidei, uti exponit et eludit Calvinus: fides enim fidem veram, non umbram fidei significat; et talem habuit Abram, quem hic citat et urget S. Iacobus v. 21. ita contra Calvinum fidem veram hic intelligit S. Augustinus loco iam citato, Nazian. Orat. 27. Chrys. hom. 2. in Genes. Cyril. lib. 10. in Ioann. c. 18. S. Hieron. in c. 5. ad Galatas sub finem, et alii passim. Hinc patet fidem veram posse esse sine operibus, quod negant heretici, sed perperam. Quot enim sunt Christiani qui vere credunt in Christum, et tamen carent operibus bonis, immo abundant malis?

Nota secundo. Calvinus cum suis coactus hoc loco et similibus, fatetur opera requiri ad salutem, verum non tamquam causas et incita salutis, sed tantum ut vera signa dei verae signa et indicia. Verum hoc quoque elidit S. Iacobus, dicens v. 21. Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Et: Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. Videlicet quoniam ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tantum. Similiter et Rahab meretrice nonne ex operibus iustificata est, etc. Quid clarius? Vide Bellar. lib. 4. de Iustific. cap. 18. et seq.

Nota tertio. Opera requiri ut fides prosit, probat S. Iacobus sex argumentis. Primum est v. 16. Sic ut pauper non vestitur, nec saturatur verbo, sed opere elemosynæ, dando scilicet ei panem et vestem; ita pariter animæ nuditas et inopia meritorum non vestitur, nec saturatur fide, sed bonorum operum exercitio. Secundum v. 17. Fides sine charitate et opere est sicut corpus sine anima, puta mortua: ergo non tantum inutilis, sed et foeda quasi cadaver. Tertium v. 18. Fides non nisi per opera se ostendere et communicare potest: ergo si demas opera, est invisibilis, insensibilis, ac consequenter nulli utilis. Quartum v. 19. Fides sine operibus est daemonica. Nam et demones credunt et contremiscunt. Quintum v. 21. Abraham fuit iustificatus non ex fide sola, sed et ex operibus, offerendo scilicet filium suum super altare. Atqui Abraham fuit pater credentium, et norma iustificandorum et salvandorum. Ergo et hi quasi Abrahæ filii, iustitiam et salutem sperare debent ex operibus, non ex nuda fide. Sextum v. 25. Idipsum patet ex Rahab, quæ ex operibus iustificata est, excipiens et protegens exploratores missos a Iosue cap. 2. 10.

NUMQUID POTERIT FIDES (sola sine operibus) SALVARE RUM? q. d. Minime. Salvare, id est, iustificare et beatificare; iustitia enim est salus inchoata; beatitudo et gloria est salus consummata. Iustitia enim salvat et liberat nos a peccato et diabolo; beatitudo vero a morte, miseriis et inferno.

Praclare S. Gregorius lib. 3. in 1. Regum c. 3. Arca, inquit, vacua esse non debet, hoc est, scientia sine bona operatione: fulcitur enim in qua sunt sola solia sine fructu, a Christo maledicuntur, Matth. 21. v. 19. ac servus piger, otiosus et deses damnatur a Christo, Matth. 25. v. 26. S. Fulgentius lib. 2. de remiss. peccat. cap. 1. Vita, ait, bona non veraciter dicitur, quæ pervera crudelitas vitio depravatur; neque sufficit ad salutem fides recte credentis, si conversatio moribus atque operibus turpatur obscenis. S. Bernardus serm. 31. in Cantic. explicans illud: Fulcite me floribus, stiptate me malis; fides assimilat flor. opera fructui et pomu. Sicut enim inutilis est flos, qui non excrescit in fructum; ita inutilis est fides, quæ fructum bonorum operum non producit. Diserte vero S. Gregorius hom. 29. in Evangel. Fortasse, inquit, unusquisque apud semetipsum dical: Ego iam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fides operibus tenet. Vera etenim fides est, quæ in hoc quod verbi dicit, moribus non contradicit. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit:

Qui confidentur se nosse Deum, factis autem negant. **B**inc Iohannes ait: Qui dicit se nosse Deum, et mandata eius non custodiit, mendax est. Quod cum ita sit, fidei nostræ veritatem in vita nostra consideratione debemus agnoscere. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus, operibus compleamus. Diadocus de perfectione spirituali cap. 20. et 21. **Fides**, inquit, in actione per charitatem posita, magnitudo virtutum est. S. Isidorus lib. de different. spirit. in 30. Fides, ait, sine operibus non proficit, quia non potest per fidem Deo placere, qui Deum contentum in opere.

SI AUTEM FRATER, ET (id est, aut, et sic habent non nulli codices: hoc enim significat Graecum ν) SOROR NUDI SINT.) Frater, id est, Christianus; soror, id est, Christiana. Hic enim est frater et soror cognatione, non natura et sanguinis, sed Ecclesiæ et fidei, ut dixi Actor. 1. v. 15. Est hoc primum argumentum pro necessitate operum, petitum simili, imo ab exemplo, q. d. Sic si quis dives esurienti dicere, Saturare; nudo, Vestire et calefies; non vero daret panem quo se saturaret, nec vestem quo se vestiret, nihil conferret, nihil proficeret pauperi. Nam, ut ait Valerianus Cemeliensis homil. 7. Non pascunt esurientes blanda colloquia, nec vestimenta nuditatem infructuosa consilia: ita et fides qua dicit, Credo in Deum et in Christum, adeoque credo bona opera facere ad salutem, si eadem non operaretur, nec reipæs exerceret, nihil conferset, nihil proficeret ad assequendam salutem. Dixi Divites, qui potest succurrere: nam pauper pauperi magnam dat elemosynam, si ei commiserationis non effectum, sed affectum ostendat, eique bene preceatur. Uode S. August. in Psalm. 123. Si corde miserearis, inquit, etiam non habeas quod porrigitas manu, acceptat Deus elemosynam tuam. Et S. Iob cap. 30. v. 23. Flebam, inquit, super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. In quem locum S. Gregor. 20. moral. 26. Vir sanctus, ait, apud omnipotentem Deum, aliquando maius datum novit mentis esse quam invenit. Exterior enim largiens, Crem extra semetipsum præbuit. Qui autem fletum et compassionem proximo tribuit, ei aliquid etiam de semetipso dedit. Idcirco autem plus compassionem quam datum dimicimus, quia rem quamlibet plerunque dat et qui non compatit, nunquam autem qui vere compatitur, quod necesse est proximo conspicit, negat.

QUE NECESSARIA SUNT CORPOBIL. (Quia corpus eget vi. et ad sustentationem, veste ad tegendum, auditatem: inuit S. Iacobus Christianos in hac vita tantum querere debere necessaria vitæ, non vero ambire delicias, luxumque vestium. Idem docuit S. Paulus: Est, inquit, questus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum; haud dubium quid nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desiderio multa inutilia et noxiva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, Grace pia propria, id est, cupido argenti et pecuniarum, 1. Tim. 6. v. 6. Hinc severus S. Basilius Órat. in illud, Destruam horrea mea, sub finem: At tu, inquit, nonne spoliator es, qui qua dispensaria accepisti, propria repulas? Est panis famelico, quem tu tenes; nudi tunica, quam in conciliis conservas; discalceati calceum, qui apud te marcescunt; indigentis argentum, quod possides inhumatum. Quocirca iniuriam tot pauperibus facis, quod dare valeres.

SIC ET FIDES, SI NON HABEAT OPERA, MORTUA EST. (vers. 17. Quasi non habens animam, ipsam dilectionem, qua vegetatur et moveatur ad opera, ait S. Bernardus Epist. 42. Talis ergo fides est quasi cadaver exanime, ut ait idem serm. 24. in Cantic. et corpus mortuum, quod tamen verum est corpus, sicut fides sine operibus vera est fides, quod falso negat Calvinus, sed clumbis, exanguis, deses, inanis, otiosa et quasi mortua: sic radix dicitur mortua, et quæ non germinant frondes, flores, et fructus: sic aqua stagnans, quæ stat, nec fluit, dicitur mortua, quæ caret motu, qui in viventibus est index et effectus vitæ. Sic vir-

tatea dicuntur mortæ, si desit charitas; hæc enim eam est quasi forma et vita, non physica, sed moralis, quia ea presentia tribuit ei dignitatem et statum virtutis, ac vim merendi, ut homo coram Deo ceasatur virtute prædictus, iustus, amicus, filius, cuius opera digna sint et meritoria vita æterna; alioqui charitate non esse propriam fidei et virtutum formam, nec essentiam nec accidentalem, sed extrinsecam dumtaxat et moralem, patet ex eo, quod fides sit in intellectu, charitas vero et aliae virtutes sunt in voluntate: rursum, quod fides in suo genere sit species perfecta, æque ac charitas: charitas tamen fidem aliasque virtutes dirigit ad Deum quasi ad summum bonum, ultimumque finem, ideoque eis dignitatem statumque virtutis tribuit. Vide Gregorium de Valencia 2.2. disputat. 1. q. 4. puncto 3. ac disput. 3. q. 1. puncto 3. Praelare S. Chrysost. in 1. Timoth. 5. Viventes, ait, non eo tantum a mortuis differunt, quod solem et cærem rident, sed eo quod boni aliquid faciunt: nisi enim id adsit viventibus, nihil defunctis meliores sunt. Est hoc secundum argumentum, quo probat Iacobus ad fidem ut salvet, requiri opera.

Ex hoc loco S. Iacobi colligit S. Cyrill in Cœcilio Ephesino p. 3. cap. 43. Sicut fides absque operibus mortua eat, ita viciasim opera mortua sunt, si desit vera fides. Rursum: ergo fides habens opera, viva est.

Denique multi Patres asserunt fidem carentem operibus non esse veram fidem, quia scilicet non est fides vita, ardens, perfecta et charitate formata, qua per dilectionem operatur, ut ait Apostolus Galat. 5. v. 6. sed informis et mortua; et quia fidelis deset ad bona opera, facile labitur in peccata, adeo gravia, ut tandem ipsam fidem amittat, si alioquin infidelis. Tertio, quia fides docet et iubet facere opera bona. Si ergo non faciat, fallax videtur et mendax. Ita Didymus hic: *Fides, ait, mortua non est fides, sicut homo mortuus non est homo.* S. Bernardus scr. 24. in Cantic. *Munus, inquit, mortuum offerit Deo, etc. bene honoras Deum munere fætido? bene placas tuæ fidei interfector?* Cyrus Alexandrinus in cap. 4. Malach. num. 43. *Si quis, ait, post iustificationem recidat in peccata, fidem in seipso quasi occidit.* S. Hieronymus in cap. 5. ad Galat. *Cum dilectio procul absurdi, fides pariter abscedit.* Cyrus Ierosol. *Fides, ait, sine operibus est quasi lampas sine oleo.* Sicut ergo hæc lucere nequit, ita nec illa salvare: hoc enim solum potest fides dilectione ardens. Quare fides bonis operibus alenda est, alioquin emoritur, ut lampas ardens deficiet oleo. Unde S. Hieronymus in Ezech. cap. 3. ait hereticos propter impuras mores et opera fidem amississe. Idem Christianis impie viventibus non raro accidens docet S. Gregorius 25. moral. 10. Symbolice quoque fides otiosa fides non est, quia fides dicitur, eo quod fiat quod dicitur. Si ergo non fiat quod dicitur, fides non est, si fidei etymon species; inquit Thomas Anglicus. Unde et S. Gregorius: *Probatio, inquit, dilectionis (consequenter et fidei) exhibito est operis.* Simili phrasim dicimus homines seros et barbaros non esse homines, sed bellus; hereticos non esse homines, sed lupos; tyrannos esse tigrides et leones.

MORTUA NST IN SEMETIPSA.) Kαὶ τὸν, id est, secundum seipsum, hoc est, per se sola, ac solitaria, quia remota a charitate, cunctisque operibus: licet enim fides actuosaque fidei in se sit vivus, tum naturaliter, quia scilicet est actus a vitali potentia, puta intellectu et voluntate vitaliter procedens; tum supernaturaliter, quia scilicet est actus fidei, quæ est virtus supernaturalis et gratia inchoata; gratia enim dat vitam supernaturalē animo: quatenus tamen charitatem, quæ plenam et perfectam vitam supernaturalē tam fidei quam homini tribuit, destinatur, eatenus mortuus dicitur; sicut brachium stuperfactum mortuum dicitur quod ab animo vegetacionem et nutritiōnem, non vero motum et sensationem recipit: mortuum enim est quoad animam sensitivam, vivit vero quoad vegetativam.

Praelare S. Bernardus scr. 24. in Cantic. *Mors fidei, inquit, est separatio charitatis. Credis in Christum? fac*

Christi opera, ut vival fides tua Fidem tuam dilectio animal, probet actio. Non incurvet terrenum opus, quod fides celestium erigit. Qui te dicit in Christo manere, debes sic ut ipse ambulat, et tu ambulare. Quod si propriam gloriam queris, florenti invides, absenti detrahis, reponit tzedeli te: hoc Christus non fecit. Confiteris te nosse Deum, factis autem negas. Non recte plane, sed impie linguam Christo, animari dedisti diabolo. Vite ergo, lingua dei sunt opera: opera enim loquuntur, ait S. Augustinus tr. 3. et 6. in Epist. S. Ioannis. Loquuntur, inquam, veram et probant esse fidem, quæ tam proba pars opera. Nam, ut ait Naz. orat. in plagam graecorum: Præstantior est sapientia quæ factis indicatur, quam quæ verbis splendescit. Intellexus enim bonus / inquit ille / omnibus scientibus eum, non item prædicantibus.

Fides ergo ærpxzovet carens operum præxi, mortua est; quia quando debet operari et id ipsum requiri, signum est eam non esse vivam, nec habere animam et vitam charitatis: charitas enim operatur, si est: sin renunt operari, B charitas non est, ait S. Gregorius: tum quia vita animæ, puta iustitia, charitas et gratia operibus bonis ali, conservari et augeri debet; sicut vita corporis cibo alendo et conservanda est. Si enim est desit, fame contabescit et morietur: ita Trident. sess. 6. cap. 10. Simili phrasim homo dicitur vivere ex respiratione et halitu, adeoque carens halitu esse mortuus; quia halitus ita comitatur, foretque animam, ut hæc sine illa consistere nequeat: nam refrigerando cor, conservat corpus, animam et vitam. Intellige hæc de adultis, scilicet eos qui non posse vivere vita gratia, si bene operari negligant. Nam in parvulis et adultis iustificatis, si statim a Baptismo, vel iustificatione moriantur, patet cum salvi sine operibus. Cum ergo oit Iacobus, fidem sine operibus esse mortuam, intellige fidem quæ renunt operari, cum lex charitatis aut alia, opus aliquod iubet et possit: ita Caecilius. Quotidie enim lex dirina, vel humana non unum, sed plura opera fieri præcipiunt, quæ si quis facere contemnat aut negligat, peccat; itaque amittit Dei gratiam, quæ vita est anima: quo fit si fides in eo iam non sit viva, sed mortua. Hoc est quod ait S. Augustinus lib. de Cognit. vera vita cap. 37. *Hæc fides spu nutritur, sicut corpus cibo reficitur; dilectione animatur, sicut corpus anima vivificatur.* Idem de Spiritu et lit. c. 32. *Charitas, quæ est vita fidei, ipsam non præcedit, sed sequitur.* S. Bernardus Epist. 42. *Mortua fides est quæ non operatur ex dilectione, quasi non habens animam ipsam dilectionem, quæ vegetetur et moveatur ad opera.*

SED DICIT QVIS.) Erasmus putat esse occupationem, Vers. 16. quasi Iacobus ut ostendat nec fidem absque operibus, nec opera sine fide valere, inducat hic duos colloquentes, quorum alter fratres fide neglit opera. Illici dicitur: Tu fidem habes, sit hoc tibi sat. Rursus alter fidens operibus neglecta fide, respondet illi: Et ego opera habeo, mihi sat est. Iacobus autem utriusque sermonem refellit, dicens: Imo neutrum quod alteruter habet, sufficit ad salutem. Sed tu qui fidem tuam iactas, doce factis ipsis ubi fidem esse, quæ corde res otiosa non est: et ego factis ipsis declarabo mihi neutrum deesse. Verum hoc intricatus est, nec trium personarum colloquium hoc in textu reperiri potest. Nam pronomen ego, cum ait, *Ego opera habeo,* est idem et eiusdem (non alterius) persona loquens, ac mos dicentes: *Ego ostendam libi ex operibus fidem meam;* ac consequenter tres personæ, triaque horum dicta hic inveneri nequeunt.

Scendendo, Hugo et Thomas Anglicus censem hæc irridendo et improverando dici, quasi is qui fidem et opera habet, irridet eum qui de sola fide se iactat, ex eaque salutem sperat, ut significet talis esse risu et probro dignum, idemque explodendum. Verum, ut alia taceam, hæc irrisio indigne videtur gravitate Apostolica et modestia S. Iacobi.

Tertia ergo et genuina, est hæc tota sententia et obiectio S. Iacobi, qua novo, puta tertio argumento, vel nova argumenti iam allati confirmatione retundit iactantem *

eius, qui sola fide gloriatur; *το* enim *αλλα*, id est, *sed*, est A particula non adversantis, sed confirmantis, vel exagge- rantis suum dictum; ut sit idem quod *sed sane*, verum tam, certe, insuper, præterea; vel quippe, quare, quam obrem; vel quinimo, imo vero: *και* enim omnia significat *αλλα*, et hæc omnia huic loco congruunt, q. d. Sed sane, verum tam, vel præterea, vel quippe, vel quinimo dicet, id est, iure dicere et recte obiicie poterit quis ei, qui fidem iactat et opera negligit (aitque nudis et famelicos: *Ite in pace, calefacimini, saturamini.*) Tu fidem habes et iactas, at ego fidei adjuncta habeo opera. Ostende ergo mihi fidem tuam sine operibus: certe eam nodum iisque destitutam nunquam mihi ostendes. At ego ex operibus clare tibi ostendam fidem meam, itaque simul ostendam tibi me esse vere fidem, et e *cœtu Ecclesie* verumque fidelium, ac pariter ostendam fidem meam non mihi soli, sed et tibi aliisque prodesse vel ad auxilium, vel ad exemplum. Ostensio enim fidei per opera ad hæc duo requiritur in Ecclesia, scilicet Primo, ut iis fideles sibi mutuo osteant suam fidem, itaque coeant et consilient unum cœtum fidelium eumque visibilem. Fideles enim quia homines sunt, non angeli, fidem mentis videre nequeunt: operibus ergo illam ostendere, aliisque spectandam exhibere debent ad hoc, ut se invicem nosse, et ab infidelibus distingue, ac in unum cœtum convenire et coalescere possint. Quocirca *Salvianus lib. 3. de Prov. tractans* hunc Iacobi locum, ait: *Bonos actus esse testes fidei Christianæ.* Secundo, ut fides uios non illi soli, sed et cæteris fidelibus prospicit, vel eos iuvandum, vel bonorum morum et virtutum exemplum præbeendo. Idcirco enim in Ecclesia, ut habet symbolum, est Sanctorum communio, puta boorum mutua communicatio, ut in eis singuli alii sua communicare, eisque prodesse satagent. Iam quid mihi prodest fides quam in corde gerere dicas, si eam in operibus non videam, non sentiam, nec ullum ex ea emolumenatum percipiam?

Ostendere enim in Scriptura significat non tantum rem spectandam propone, sed et re ipsa exhibere, dare, donare, largiri; ut cum dicimus Deo: *Ostende nobis Domine misericordiam tuam.* Ostende, id est, exhibe et elargire, ut scilicet tua dona, beneficia et opera misericordia nobis impertias. Cum ergo ait Iacobus: *Ostende mihi fidem*, exigit non tantum ut illa oculis videnta subiiciatur, sed et re ipsa mihi communicetur, mihi que commodum et utilitatem aliquam conferat, vel elemosinas impertiendo, vel adiuvando, vel consulendo, vel aliis quibusque modis. Rursum, q. d. Ostende mihi fidem tuam esse vivam, et charitate animatum vivere, non autem esse mortuam et cadaver: vita enim ostenditur ex habitu et motu. Si enim animal se moveat et respiret vivit, si sit immobile est mortuum: ita pariter fides ostendit se vivere, si se moveat et agat ad bona opera; sin ab iis quiescat et sit immota, ostendit se esse mortuam.

OSTENDE MIHI FIDEM TUAM SINE OPERIBUS.) Iam contrarie legunt Græca *ει των εργων*, id est, *ex operibus*: sed pro *ει* legendum *επτον*, id est, *sine*; sic enim legit noster Syrus et multi Graeci; idque exigit antithesis: *Ostende mihi fidem tuam sine operibus*, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam, q. d. Tu fides sine operibus mihi ostendere non poteris, ego vero ex operibus plane tibi ostendam fidem meam. Ita Apostoli, Martyres et Virgines contemneutes opes, honores, delicias, ipsamque vitam, ostendebant se credere vitam futuram. opes, honores, et delicias cælestes. Ideo enim his paupertatem amplexi sunt, humiliati, afflicti, ut in cælo ditarentur, exaltarentur, et gaudiis æternis affluerent.

Cœsset Salmeron alludere S. Iacobum ad Proverb. 12. 17. ubi pro eo quod Noster vertit: *Qui quod novit loquitur, index iustitiae est.* Sept. vertunt, *πιστην απεργηθει δικαιος*, id est, *demonstratam fidem annuntial iustus*, quasi *demonstratam* idem sit quod operibus demonstrabilem. Symmachus *εργων πιστην απεργηθει δικαιοεινη*, id est, qui patescit fidem, puta per opera, annun-

tat*iustitiam*. Verum fides ibi sumitur pro veritate et fidelitate, q. d. Iustus patescit veraciter et fideliter ipsam fidem, id est, rei veritatem sibi patefactam et demonstratam. Hoc est enim quod Noster vertit: *Qui quod novit loquitur, index iustitiae est*, id est, indicat id quod verum et iustum est; cui per antithesin de more Sapiens mox opponit: *Qui autem mentitur, testis est fraudulentus.* Si ergo eo alludit S. Iacobus, verboonus tantum alludit, aut certe mystice et symbolice dumtaxat.

Symbolice hæc adaptas hereticis, eisque dicas: Osten- symbol. de mihi fidem tuam novam, inno perfidam, sine operibus divinis, id est, miraculis: ego ex iis ostendam tibi fidem meam et orthodoxam. Miracula enim fiduci orthodoxæ sunt, ex mortuis suscitare vivos, ex excis facere videntes, ex surdis audientes; hereticae vero fiduci miracula sunt, ex vivis facere mortuos, ex videntibus cæcos, ex audientibus surdos.

Ita Calvinus volens suscitare vivum, fingentem se mortuum, eum vere mortuum efficit, ut narrat Boleucus eius B discipulus in ipsius vita cap. 13. idem fecisse Cirolam E. Epscopum Arriabum, docet Gregorius Turonensis lib. 2. Histor. Franc. cap. 3.

Sic S. Macarium disputantem cum Eunomiano heretico provocasse ad miraculum, ut ex operibus quisque ostenderet fidem suam, ideoque mortuum suscitasse, cum Eunomianus dissidens suæ fidei, imo perfidiæ, se subduxisset, narrat Cassianus coll. 15. c. 3. Efficiaces arguit eosdem Georgius dux Saxonie: cum enim a Lutherò invitaret ad suam hæresim, respondit: opera Lutheri et Lutheranorum ostendere ipsius fidem non esse a Deo, sed ex diabolo: opera enim quæ fides Lutheri docet et suadet, sunt, violare vota, ieiunia, festa, profaoare tempora et alaria, imagines Sanctorum confringere, S. Sacra menta conculeare, blasphemare B. Virginem, omnesque Santos, imo Deum ipsum, quem omnis operis malum auctorem facil. Quando unquam, inquit, facta sunt tot sacrilegia Sacerdotum, religiosorum et virginum Deo dicatarum, quot sub tuo, o Lutherè, Evangelio? Quando crebriores in principes extitere rebelliones? Quando tot saerarum ædium explicationes, tot furta et rapinae visæ sunt? Quando tot maritiis ablatae sunt uxores aliquæ traditæ? Quando tot fornicationes, adulteria, incestus, etc.

TU CREDIS QUONIAM UNUS EST DEUS: BENE FACIS; ET Vers. 19. DÆMONES CREDUNT, ET CONTREMISCUNT.) Est hoc quantum argumentum probans ad fidem iustificantem requiri bona opera, quod fides operum expers sit dæmonum, non fidelium et Sanctorum. Obiicit Calvinus, S. Iacobum per fidem accipere umbram fidei, quia dæmoni non habent fidem veram et divinam, sed humanam. Respond. multi probabiliter censem in dæmonibus et dæmnatis remanent ^A dæmones habitum et actum fidei divinæ; quia ipsi, exceptis hereticis, nunquam habuerunt actum infidelitatis, qui ut contrarii fidei, eam expellit; et quia in dæmnatis remanet dæmones habent dæmonum?

D Alensis 3. p. q. 64. membr. 7. Catharinus et Salmeron hic, Magister sentent. in 3. distinct. 23. §. *Aliud est*, ubi id probat ex S. Augustino in Psalm. 77. Idem probabile esse censem Gregorius de Valentia 2. 2. quest. 5. art. 2. puncto 2. ac magis Iustinianus hic, qui idem ascribit S. Augustino Eochir. 8. et S. Thomæ 2. 2. q. 18. a. 3. ad 2.

Verum verius est in dæmonibus et dæmnatis non remanere fidem, quia Deus eam, uti et cæteras virtutes supernaturales, ab illis auferit; eo quod hæc virtutes hominem ordinant et dirigant ad salutem et vitam æternam, qua indigni et incapaces sunt dæmoni: ita censem S. Thomas 2. 2. q. 5. a. 2. quem Thomas Anglicus, Gregorius de Valencia et passim Scholastici sequuntur. Favet S. Dionysius de divinis nominib. c. 4. ubi ait naturalia in dæmonibus mansisse integræ, perisse vero gratuita: fides enim est unum e gratuitis.

Dico ergo, argumentum Iacobi non peti ab eadem spe- cie et fidei, sed peti a pari vel simili, q. d. Non est quod

iactes te credere Deum cæterosque fidei articulos; quia etiam dæmones eorum evidenter (unde Plato in Cratyle, ait dæmones diei δαρποντες, id est, scientes) concili eodem credunt, sive id facient fides divina, sive humana: et tamen hæc corum credulitas nis ad prodest, nisi ad maius tormentum. Pari ergo modo fides tua, etsi divinitus indita, tibi non proderit, nisi ad maiorem damnationem, si secundum eam non vixeris, nec bona opera quæ fides facienda dictat exerceris; sed cum dæmonibus erit uti fides, ita et sors ac gehennæ tua, infra dæmones subsidebis, cum dæmonibus hominaberris: æque enim tua, ac dæmonum fides non est aliud nisi inanis cognitio, immo iners, ac socios credulitas, qua credit Deum iussisse, ut hæc et illa facias, quæ tamen facere et operari non vis. Quocirca S. Augustinus Enchirid. 8. fidem sibi operibus vocat damnoicam, eamque opponit fidelis quæ per dilectionem operatur. Et S. Auselius in cap. 5. ad Galat. fidem operibus destinatur vocat dæmonorum, non Christianorum.

ET CONTREMISCUNT. Φιστοροντ, id est, exhorrescant, quia videlicet tantum Dei iudicis et vindicis maiestatem, potentiam, severitatem non tantum credunt, sed et re ipsa experuntur, ac sentiunt.

Vers. 20. VIS AUTEM SCIRE O HOMO INANIS.) Instat aerius S. Iacobus, quintumque argumentum afferit, quo rem conficit, nimurum proponendo Abraham patrem fidei et iustificationis, qui ex operibus, non ex fide sola iustificatus est. Inanem vocat hominem, qui inanem iactat fidem, utpote fructuum, id est, operum expertem, ideoque inanis, et experitus est prudentia, sanque mentis.

MORTUA EST.) Ita Romana, Graeca et Syra; minus ergo recte aliqui legunt, otiosa est.

Vers. 21. ABRAHAM PATER NOSTER.) Tum secundum carnem, tum secundum fidem et spiritum. Iacobus enim Indeūs loquitur præcipuis ludēis, quasi corum Episcopus. Producit Abramham, tum quia ipse fuit pater credentium, et exemplar iustorum; tum quia Paulus Rom. 4. 3. produxerat Abramham, dixeratque eum per fidem iustificatum esse; unde inferebat Simon Magus, eum sine operibus iustificatum esse. Explicat ergo hic Iacobus paulum, nimurum fidem Abramhae non fuisse otiosam, sed bonis operibus emulatam. Ita quoque seipsum explicat Paulus Hebr. 11. 8. et 17. ubi heroica fidei Abramhae opera recenset et celebrat.

OFFERENS ISAAC.) Offerens, id est, offerre parans, nimirum cum ligans, imponebas altari, et strigentes in eum gladium; sed ab angelis prohibitus, eum reipsa non obtulit, nec immolavit. Offerens ergo in actu destinato et inchoato, non perfecto et consummato. Fuit hie Abramhae heroi cus fidei, fortitudinis, obediencie, charitatis et religionis actus, quo Deo iubenti immolare filium, eumque unicum, illicio paruit. Unde Sapiens cap. 10. 5. vocat Abraham in filii misericordia fortem, quia fortitudine vicit misericordiam. Quare actus Abramhae immolantis filium longe excecellentior fuit actu Iephœ, Agamemnonis, Codri, Iphigeniae, Harmodii, Aristogitonis, Leonidae, Epaminondas, Lucii Bruti, Deciorni, Crotoris, Idomenei, et similium, de quibus Cicero Tuscul. 1. et Serarius noster in Iudie. 11. q. 17. qui se, vel filios, vel filias immolarunt, aut morti devoverunt, quia id fecerunt vel coacti, ad tuendam patriæ salutem, vel cupiditate famæ et gloriae. Abraham autem libere id fecit, solo Deo obediendi voluntate et zelo impulsus. Adde, Abramhae immolavit filium, ex quo Deus promiserat illi posteritatem maximam, ipsumque Christum. Credidit ergo, quod Deus filium a se immolatum resuscitaret. Unde Apostolus ait, quod contra spem naturæ, in spem gratiae et resurrectionis a Deo promissa crediderit, Rom. 4. 18. Arbitrans quia et a mortuis suscitare potens est Deus, Hebr. 11. 19. vido dicta Geues. 12. et 22.

Nota primo cum Beda, Iacobum producere hoc exemplum Abramhae, ut eo fideles animet ad illud imitandum, ut scilicet in persecutione ingruente suam et suorum vitam Deo in martyrium offerant, multo magis ut eidem in pauperibus bona sua elargiantur, itaque opera charitatis aliarumque virtutum exercant, et cum fide conjugant.

A Nota secundo. Abraham iam erat iustus: iam enim dictum erat de eo Gen. 15. 6. *Creditur Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam.* Quod ergo postea Gen. 22. 10. offerens filium, dicitur hic iustificatus, intellige magis; quia scilicet valde in accepta iustitia per actionem tam heroicum obediencie, religiosus et charitatis profect et crevit, ut patet ex eo, quod in premium tanti actus Deus eum sua benedictione cumulavit, promittendo ei filium Messiam, sive Christum. At enim Genes. 22. v. 10. *Per memet ipsum iuravi, dicit Dominus, quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito proper me, benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas culi, et velut arenam quæ est in littore mari: possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum.* Et benedicuntur in semine tuo omnes gentes terra, quia obedisti voce mea.

Ex quibus refelluntur Calvinus et Beza (quod et Calvinistæ Biblis Vatabli inseruerunt) qui censem S. Iacobum præter fidem opera requirere, non ut causam iustificationis, sed ut eius effectum; quasi opera sint signum dumtaxat et ostensio fidei iustificationis, quæ, inquit, a charitate separari nequit. Ergo *z. iustificatus est, inter-abraham pretantur iustus declaratus est.* Sed perperam; quia *hic ex operibus vero iustificatus est, non iustus declaratus.* a Deo non sunt data Abramhae ob iustitiae declarationem, sed um pro nobis insigne eius virtutem et iustitiam, qua offerto filium eximicem Deo placuit, eximiamque eius gratiam et iustitiam consecutus est. Quis enim peget Abraham cum iustitia, tanta fide, charitate et obedientia filium suum voluit immolare, magis Deo gratum, ac proinde magis iustificatum fuisse? Secundo, idem patet ex eo quod subdit Iacobus, Abramhae iustificationem esse ex operibus, non tantum ex fide. Atqui ex fide non tantum iustus declaratus, sed vere iustificatus dicitur, ut satentur haereticæ: ergo et ex operibus non tantum iustus declaratus, sed et vere iustificatus est. Tertio, quia subdit Iacobus ex operibus fidem Abramhae esse consummatam: quia scilicet vere illi consummata est, non autem quia ex eis consummata declarata est: ergo opera afferunt fidei perfectionem et consummatiōnem quia scilicet merentur augmentum et perfectionem iustitiae. Quarto, quia v. 23. ait Rahab meretricem ex operibus iustificata: neque enim meretrici declarari potuit insta, sed vere iustificata, id est, ex infidelis fidelis, et ex meretrici casta iusta facta est. Quinto, ita explicat Trident. sess. 6. cap. 8. et 10. ac S. Aug. 1. de fide et operibus c. 11. et ad Dulcitetum q. 1. et alibi sæpe, ac passim Patres, omnesque Doctores orthodoxi.

Moraliter S. Ambros. lib. 4. de Abraham cap. 8. docet Moral.de Deum ad hunc tentationis et perfectionis gradum, ut fidelium suum immolareat, sensim proxevisse Abramham per velitationes et experimenta, sicut duces solent milites per velitationes instruere, et formare ad prælium et victoriam. Et sanctum, inquit, Abram probavit ante, et sic tentavit; ne si ante tentaret quam probasset, gravaret. Probavit cum, eum exire de Charra iussit, et obedientem reperit: probavit cum fidei titulus fretus liberavit Nepotem, cum de preda nihil altigat, cum promisit seni filium; et cum esset centum annorum, quamvis Sarra genitalia consideravat, emortua tamen credit, nec fidei habuit: probavit eum sedulitate hospitii. Probatum igitur quasi fortiorē tentandum pulavit maioribus, et quibusdam imperiis durioribus, iubendo immolare filium unigeitum.

Discant Prælati et superiores a Deo, nos subito tentare subditos, nec onerare gravibus præceptis, sed sensim a minoribus eos provehere ad maiora. Subdit aliud morale documentum S. Ambrosius: *Et hoc quidem exemplo docemur, quia veris probatur quis, tentatur autem complicitis et fictis. Nec enim volebat Deus immolari a patre filium, sed tentabat affectum patris, si Dei præcepta preferret filio, si paternæ pietatis contemplatione vim devotionis infligeret.* Ita magis ergo voluisse sat est, sufficere Deo affectus. Idem imitetur Prælati.

VIDES QUONIAM (quod) FIDES COOPERABATUR (Syrus, Vers. 22).

auxiliata est) OPERIBUS ILLICIS.) Sicut radix cooperatur rami, instillando eis succum ad producendum fructus: quod enim radix est in arbore, hoc est fides in serie virtutum et bonorum operum: fides enim est quasi fax ostendens et suadens quid faciendum sit, quid fugiendum sit, ut gehennam vitem et cælum adipiscamur, ac eo ipso ad bona opera capessenda, et mala declinanda impellit. *Nam fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.* Hebr. 11. 1. Vide ibi dicta.

ET EX OPERIBUS FIDES CONSUMMATA EST.) Graece τελεσθαι, id est, primo, perfecta est; secundo, finem suum naecta est; tertio, victoriam consecuta; quarto, coronata et coronam adepta; quinto, consecrata est. Vide dicta c. 1. 4. Opera ergo tribuant fidei perfectionem et consummationem, quia tribuant ei meritum vita æternæ, item augmentum et perfectionem charitatis, ceterarumque virtutum. Ex eorum enim actibus iteratis seseque intendentibus intenditur, perficiturque carumdom habitus. Huc facit quod mystice notat Origen. hom. 10. in Gen. Famulum scilicet Abraham, dum iussu domini sui sponsam Isaacum elegit Rebacom, statim obtulisse ei inaures, et armillas, ut aures manusque simul ornatas haberet. Idque mystice explicans: Vult enim, inquit, Christus sponsus animam sponsam suam aures in auribus suscipere fidei verba, et aures actus in manibus habere.

Vers. 13. *ET SUPPLETA EST SCRIPTURA.)* Hugo et Thomas Anglici legunt, *impleta est*; utrumque significat Graecum πληρωθη. Sensus est, q. d. Ne putaremus ex sola fide Abraham et fideles iustificari, eo quod de eo Scriptura Gen. 15. 6. dicat: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad iustitiam;* ecce tibi alia Scriptura idipsum supplet, et implet, addens ad fidem requiri opera, nimisrum cum dicit Abraham obtulisse filium, multaque alia heroica virtutum opera edidisse, quibus magis magisque sibi Dei gratiam, iustitiam et amicitiam conciliavit. Alii legentes, *impleta est*, simpliciter sie explicant, q. d. Atque hac ratione impleta est Scriptura, quæ dicit Abraham per fidem iustificatum esse: per opera enim impleta et perfecta est fides, et consequenter iustitia Abraham. Verum *et suppleta exposcit prioriem sensum*, presertim quia Iacobus hic urget iustificationem fieri ex operibus, non ex fide dumtaxat, hic enim est scopus ipsius.